
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 156 DEL 27-12-2021

OGGETTO:
Incremento orario di lavoro part-time della dipendente Licata Anna Maria per il
periodo 01.01.2022 - 30.06.2022.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 158 DEL 13-12-2021

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA E FATTURAZIONE ELETTRONICA

OGGETTO: Incremento orario di lavoro part-time della dipendente Licata Anna Maria per il
periodo 01.01.2022 - 30.06.2022.

PREMESSO che:
con deliberazione n. 83 del 22.10.2018, la giunta comunale ha approvato l’avvio delle
procedure per la stabilizzazione dei rapporti di lavoro subordinato a tempo indeterminato ex
art. 20 D.Lgs. 75/2017 art. 3 l.rl n. 27/2016;
con determinazione dirigenziale n. 675 del 24.09.2019, è stata assunta stabilmente alle
dipendenze del Comune di Grotte la dipendente Licata Anna Maria risultata vincitrice con
decorrenza 30.09.2020 con stipula di contratto a tempo indeterminato e parziale a 24
settimanali;
la suddetta dipende, al fine di coprire i servizi e i relativi adempimenti d’ufficio, ricorre
spesso al lavoro straordinario;

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di garantire una maggiore efficienza e funzionalità
dei servizi relativi, incrementare da 24 a 30 ore settimanali l’orario di lavoro della dipendente
sopra citata;

DATO ATTO che l’incremento dell’orario di lavoro in questione non implica ipotesi di
trasformazione del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale, né dà luogo a
nuova assunzione, come confermato anche da plurimi pareri della Corte dei conti (cfr. tra le tante
deliberazione n. 8/2012 della sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna);

RICHIAMATA a questo proposito altresì la Deliberazione n. 176 /2017/PAR della Corte dei Conti
per la Regione Siciliana, sezione di controllo, secondo cui “un incremento dell’orario di lavoro
del personale part-time è ammissibile, in quanto non integra una nuova assunzione o una
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno a condizione che non si
trasformi in una manovra elusiva della disciplina vincolistica in materia di assunzioni”;

DATO ATTO che la stessa Corte dei Conti per la Regione Siciliana a Sezioni Riunite, con
deliberazione n. 19/2012/SS.RR./PAR si è espressa su una richiesta di parere da pare di un
Comune Siciliano, circa la possibilità di incrementare l’orario settimanale dei contratti di lavoro
di alcuni dipendenti a tempo parziale, statuendo che l’Amministrazione comunale potrà disporre
l’incremento delle ore lavorative dei dipendenti a tempo parziale,“ nel rispetto dei limiti imposti
dall’art.1, comma 557, della legge n.296/2006, e della propria capacità finanziaria, oltre che
del patto di stabilità interno ”;

RILEVATO che, con riferimento alle condizioni necessarie perché possa essere incrementato
l’orario di lavoro di un rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale, è necessario il rispetto
dei limiti generali in materia di spesa per il personale (obbligo di ridurre la spesa per il personale
ex art. 1, comma 557, legge n. 296/2006), e che in particolare l'Ente ha rispettato il Patto di
stabilità interno, come si evince dal certificato al rendiconto 2018;

DATO ATTO inoltre che, con riferimento ad ulteriori limiti previsti dall'ordinamento vigente, gli
enti rispettosi della riduzione di spesa di personale ex commi 557 e 562 della l. 296/2006,
beneficiano del regime limitativo più favorevole rispetto alla previsione prevista dall'art. 9, co.
28, del d.l. n. 78/2010, conv. in l. n. 122/2010 e ss.mm.ii., essendo soggetti al rispetto 100 per
100 della spesa sostenuta nel 2009 (o, in difetto, nel triennio 2007/2009) per le stesse finalità,
come sancito dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, del. n. 1/SEZAUT72017/QMIG;

2



CHE, con riferimento alle condizioni necessarie perché possa essere incrementato l’orario di lavoro
di un rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale, è necessario il rispetto dei limiti generali
in materia di spesa per il personale (obbligo di ridurre la spesa per il personale ex art. 1, comma
557, legge n. 296/2006);

CONFRONTATA, sotto il profilo economico, l’economicità della presente proposta con quella di
considerare l’esternalizzazione del servizio di manutenzione esterna, nelle varie forme previste
dall'ordinamento e nelle more di una puntuale definizione della programmazione del fabbisogno
dell'Ente;

RITENUTO pertanto di incrementare l’orario di lavoro della dipendente Licata Anna Maria del
settore Area del Personale P.O. n.2 da 24 a 30 ore settimanali per il periodo dal 01.01.2022 al
30/06/2022;

DATO ATTO che la modifica delle ore lavorative di cui al presente provvedimento sarà recepita
attraverso la stipula di un’integrazione dell’originario contratto individuale di lavoro, a cui
provvederà il responsabile del servizio personale, ferma restando ogni altra caratteristica del
rapporto in atto;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile
espressi dai Responsabili di settore;

VISTI:
- il T.U.E.L.;
- l’O.R.EE.LL.;
- lo Statuto Comunale;

PROPONE

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della deliberazione;1.
di incrementare l’orario di lavoro part-time della dipendente Licata Anna Maria da 24 a 302.
ore settimanali, con decorrenza dal 01.01.2022 e fino al 30/06/2021;
di dare atto che l’incremento dell’orario di lavoro sarà recepito attraverso la stipula di3.
un’integrazione dell’originario contratto individuale di lavoro limitatamente a tale aspetto;
di dare atto altresì che la spesa necessaria a garantire l'integrazione oraria di che trattasi, di4.
cui all’allegato prospetto di spesa, trova copertura nel bilancio 2021/2023, annualità 2022,
Cod. Bilancio 01.02-1.01.01.01.;

di demandare al responsabile del servizio personale i conseguenti atti gestionali, ivi5.
compresi l’assunzione dell’impegno di spesa e la stipula dell’integrazione contrattuale;

di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile stante l’esigenza di far decorrere6.
con l’integrazione oraria dei rapporti di lavoro dal 01.01.2022.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

3



DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese.

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 21-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

La complessiva spesa di € 2.166,02 (per mesi 6) trova copertura nei corrispondenti capitoli di bilancio per la spesa del
personale.

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06-01-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 07-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


